
 

 

             NOC KOSTELÚ / ROPUCHY MIGRUJÍ / SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ NAUČNÉ TABULE „VĚRNI ZŮSTANEME“ /  JARNÍ OČISTA 

             NOVÉ RUBRIKY : ZDRAVÍ / PRO MALÉ ČTENÁŘE / ŽIJÍ MEZI NÁMI 

EDITORIAL aneb sloupek vpravo  

Do rukou se Vám dostává další, letos již druhé číslo 

našeho obecního zpravodaje Blatenské Blatky, které 

se představuje v novém hávu. Nebo spíše v trochu 

přešité, upravené podobě. Jak již bylo dříve napsá-

no, ke konci roku ukončil svou činnost na zpravoda-

ji p. Z. Tollar, který tu pověstnou káru tlačil dlou-

hých šest let od roku 2015. Pokud se vrátíme ještě o 

pár let do minulosti, zjistíme, že první číslo Blatky 

vyšlo v roce 2011 a první čtyři roky po narození 

(Blatky) kormidlovala občasník naše současná p. 

starostka. Co však z toho plyne je, že náš obecní 

zpravodaj slaví letos kulatiny – 10. výročí. 

V průběhu let Blatka opustila plenky, vyvíjela se, 

mohutněla a krásněla, a to díky všem, co se na její 

tvorbě podíleli – redaktorům, dopisovatelům, grafi-

kům, a především díky Vám, čtenářům. 

Od tohoto čísla nastupuje do rozjetého vlaku Blatka-

řů nový člen – p. Jakub Řehák z Mezihoří, který se 

na výzvu p. starostky přihlásil zcela dobrovolně a od 

tohoto čísla bude mít na starosti grafickou podobu 

čtvrtletníku. Jménem redakční rady a všech dopiso-

vatelů Blatky nezbývá, než popřát Jakubovi pevné 

nervy a chuť do práce na dalších minimálně deset let 

a naši Blatku, nechť i nadále provází štěstěna a líbí 

se. 

-such- 

T éměř po roce covidového trápení, roce plném omezení, zákazů a příkazů je mož-

no se opět poněkud volněji nadechnout. Obec Blatno nezaváhala a poprvé se 

připojila k celonárodní akci Noc kostelů, která si klade za cíl zpřístupnit kostely, kaple 

a jiné běžně nepřístupné památky ve večerních hodinách a poskytnout tak zájemcům 

netradiční prohlídky podpoře-

né různými kulturními vložkami. 

Obec Blatno zpřístupnila kostel sv. 

Michaela archanděla. Kostel byl vyzdo-

ben a nasvícen svícemi a prohlídku 

provázely tóny A. Vivaldiho z koncertu 

Gatzdorfer Hofkapelle. Podáváno bylo 

i občerstvení z unikátní blatenské 

„pojízdné roubenky“.                                                   

Nutno podotknout, že hlad po kulturním zážitku jakéhokoli druhu a touha se po delší 

době sejít s přáteli a sousedy z okolních vsí se projevila na poměrně vysoké návštěv-

nosti a zájmu. Poprvé bylo možno spatřit v celé své kráse téměř kompletní blatenský 

betlém od sochaře J. Šporgyho z Orasína, který v současné chvíli sestává z 16 figur 

v životní velikosti a v letošním roce by měl být dokončen.  

A kdo vydržel až do pozdních večerních hodin, měl možnost spatřit i tajemného Mimo-

ně.                                                                                                                               

-such- 
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AKCE NA NEJBLIŽŠÍ MĚSÍCE 

Plánujeme setkání na zahradě budoucího komunitního centra v Ra-

denově, při kterém si zájemci budou moci prohlédnout dům před 

jeho úpravami a kdy si budeme moci osobně popovídat o plánech, co 

všechno by mohlo být náplní našeho komunitního domu. Termín 

bude upřesněn na základě vývoje covidové situace. 

Těšit se můžete na oblíbené každoroční sochařské sympozium, které 

proběhne od 21.6. do 26.6. Řezbářů bude letos celkem sedm. Někteří 

umělci budou tvořit zvoničky do naší krajiny a jiní mají "volnou 

ruku". Můžeme se tak těšit na díla, která dají vyniknout zajímavým 

místům v našich obcích a v jejich okolí. Na závěr sympozia proběh-

ne samozřejmě také vernisáž a následně hudební akce, kde jedním 

z hostů bude např. i oblíbený písničkář Xaver Baumaxa. 

Na konci léta, poslední víkend v srpnu, tedy od 27.8. do 29.8. se 

bude konat již třetí ročník Květnovských hudebních slavností, tedy 

festival barokní hudby, který se kromě květnovského kostela rozšíří 

také do kostela v Blatně a přivítáme u nás i řadu zahraničních uměl-

ců. Součástí akce bude také výstava výtvarníků z chomutovského 

regionu, která proběhne v blatenském kostele. 

Samozřejmě je možné, že v průběhu léta se mohou „narodit“ i další 

zajímavé akce menšího rozsahu, na které budou pozvánky rozesílány 

SMS zprávami a zveřejněny budou na webových stránkách obce či 

vývěskách.                                                                     IRH 



 

 

B ojím se napsat 

k zimní údrž-

bě cokoliv, abych 

tím nepřivolala ještě 

chladnější počasí, 

než které při psaní 

těchto řádků venku 

panuje a nedočkali 

jsme se tak ještě 

zase sněhu... Letos 

nám zima dala zase 

trochu finančně 

zabrat. Celkové 

náklady se vyšplha-

ly nad 300 tisíc Kč.  

S tím se ale zkrátka 

musíme vyrovnat, 

protože těžko si představit, že bychom na zajištění průjezdnosti obcí 

mohli ušetřit. Od mnoha z našich občanů jsme si ale v průběhu zimy 

a po jejím skončení vyslechli slova díků, určená především k 

mužům, kteří zimní údržbu zajišťovali. Byli to především pánové 

Bohuslav Dědek a Josef Houf, ale i řada z vás občanů, kteří jste 

vybaveni technikou, jste nám v obcích pomáhali, a tak děkujeme 

vám všem! Děkuji také těm, kdo pomáháte v komplikovaných 

dnech při kalamitách a dáváte vědět, kde je zrovna silnice neprů-

jezdná. Můžeme tak díky vám informovat prostřednictvím SMS-

systému i všechny ostatní a společně si tak usnadňujeme cesty do 

města a návraty domů. Bývají to dny, kdy mi sotva stačí baterie v 

mobilním telefonu,  ale pocit, že si navzájem pomáháme a jsme v 

tom společně je cennější než "všechny baterky světa". 

IRH 

 

co se událo zdraví 

J arní měsíce jsou často spojová-

ny s očistou. Ať už jde o očistu 

těla nebo jarní úklid domova. Obojí má vliv i na očistu psychickou, 

duševní. Téma očisty často najdeme pod pojmem DETOX. Pro očistu 

obydlí máme spoustu pomocníků a čisticích prostředků. DE-TOX -> 

odstranit toxické. K tomu nám v těle pomáhají játra, ledviny, střeva, 

kůže, lymfatický systém,…  

Pokud netrpíme vážnou nemocí či poruchou těchto orgánů a systémů a 

vedeme zdravý životní styl, není potřeba podstupovat žádné speciální 

detoxikační kůry. Tělo je zázračný mechanismus a umí si poradit i 

s poměrně velkou zátěží. Nicméně občas si naši pomoc zaslouží. 

JARNÍ OČISTA 

Co tělu nesvědčí a toxikuje ho? 

Alkohol, cigarety, psychotropní látky, ale také nekvalitní strava (příliš 

tuku, cukrů,…), polotovary (chemické přísady, barviva, konzervanty,

…). Z okolního prostředí : znečištěné ovzduší, znečištěná voda, plísně, 

či parazité. Dále náš vnitřní stav : stres, zlost a potlačené emoce… 

Toxiny brání buňkám, aby získávaly živiny. Z toho vznikají akutní či 

chronické potíže. 

Mezi nejčastější projevy toxikace patří: únava, ospalost, vyčerpání, 

bolesti hlavy, deprese, výkyvy nálad. Mohou se objevit vyrážky nebo 

ekzémy. Toxikace organizmu se odráží i ve špatném trávení,  častých 

nevolnostech, ukládání tuku v oblasti břicha. V neposlední řadě má 

značný vliv na vznik „civilizačních“ chorob a předčasné stárnutí.  

Tělo při jeho detoxikačním procesu můžeme podpořit, odvděčí se nám 

nastartováním samoléčebných procesů, zvýšením energie, pročištěním 

mysli a celkovou harmonizací.  

Co našemu tělu může pomoci? Pobyt v přírodě, spánek, pohyb 

(jóga, běh, tanec, plavání, chůze,…), strava, bylinky, čas na sebe 
a své koníčky, relaxace, meditace… 

Bylinky podporující očistu, které nalezneme na našich zahra-

dách: 

Kopřiva dvoudomá: Naše nejlepší 

léčivá rostlina na čištění krve a krve-

tvorbu. Příznivě působí na slinivku břiš-

ní, léčí nemoci a záněty močových cest. 

Nejlepší je čaj z mladých kopřiv, ideál-

ně ráno 1/2 hodiny před snídaní i při ní. 

Ptačinec žabinec: bylinka je vnímána 

jako nežádoucí plevel. Je však velmi 

chutná a prospěšná. Obsahuje vitamín 

C, E, karotin, minerální látky a spoustu 

dalších prospěšných látek. Posiluje dý-

chací systém, pomáhá předcházet aler-

giím a ekzémům, má silné detoxikační účinky, zastavuje krvácení. 

Je skvělý do salátů, zeleného smoothie, na brambory, do polévky, 

vajíček i pomazánek nebo jen tak na chleba s lučinou. Nedá se sušit, 

jíme čerstvý.                           

Bršlice kozí noha: Podporuje metabo-

lismus (látkovou výměnu), je zdrojem 

vitamínu C, podporuje odkyselení orga-

nismu po zimě, má močopudný účinek. 

Použít ji můžeme přímo na chléb, do 

salátu, na pesto, nebo jako špenát. 

Typy ve kterých uplatníme bylinky ze zahrádky 

Snídaně: chléb (ideálně domácí žitný), lučina, bylinky ze zahrady 

(pažitka, ptačinec, pampeliška list, fialka, sedmikráska, bršlice,…), 

zelenina (ředkvičky, rajče, okurka,…), kopřivový čaj 

Oběd nebo večeře: domácí těstoviny s bylinkovým pestem  

Desert: mrkvové mini-muffiny s květinami 

Pozice z jógy, které podporují lymfatický systém a metabolismus: 

Věrka Řeháková 

1. pozice hole - sed s nataženými nohami, 

rovnými zády. Přechod do pozice kleští. 

2. pozice kleští - předklon (bř icho „lepit“ 

na stehna, záda stále rovná.  

Protahuje zadní stranu těla, povzbuzuje ži-

votní energii, posiluje slinivku břišní a pomá-

há udržovat štíhlou linii. 

3. sed + skrut - před provedením skrutu je 

potřeba řádně napřímit páteř a otáčet se s 

výdechem. 

Uvolňuje hluboké zádové svaly, povzbuzuje 

funkci ledvin a slinivky břišní, má silné deto-

xikační účinky. 

 

4. židle + skrut - nastartuje trávení a funkčnost 

střev. Tlak na lymfatické body rozproudí lymfu v 

těle. 

5. Leh + skrut -  v rotaci těla mačkáme a masí-

rujeme vnitřní orgány. Po uvolnění tlaku při skru-

tu do orgánů proudí čistá krev, která je vyživí. 

Tato pozice dokonale uvolňuje napětí. 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 

Čerstvě vypluženo... 

Zákoutí          

Zvláštní poděkování za pomoc se zimní údržbou v Šerchově patří 

Peteru Kordoši, který se o naši obec staral na dobrovolnické bázi 

mnoho let.  

Děkujeme a vzpomínáme.

OCENĚNÍ ZA TŘÍDĚNÍ 

V  loňském roce i přes výrazný nárůst množství odpadu se nám podařilo za-

bodovat v 17. ročníku soutěže „Skleněná popelnice“. V kategorii obcí nad 

500 obyvatel se nám podařilo obsadit v kraji 2. místo za vítěznými Starými Křeča-

ny z Děčínska. I druhé místo znamená pro naši obec příjemnou finanční odměnu 

25 000,- Kč.  

Pro zajímavost - v ústeckém kraji vytřídil každý obyvatel 44 kg odpadu, přičemž 

celorepublikový průměr činí 53,2 kg.  

Obec Blatno se všemi místními částmi má v terénu rozmístěno neuvěřitelných 19 

kontejnerových stání. V nich je umístěno 65 kontejnerů na komunální (netříděný) 

odpad a 102 kontejnerů na odpad tříděný. Svoz odpadu probíhá 1 x za 14 dnů.               

                                                                                                                                                                                                                      -such- 

J en necelý rok vydr-

žel krásně restauro-

vaný křížek u šerchov-

ské lípy dělat radost 

zbloudilcům, kteří čas 

od času do těchto míst 

zavítají. V jarních mě-

sících byl celý objekt 

nalezen povalený a 

litinový kříž byl přera-

žen ve spodní části. 

Zcela jistě nešlo o ná-

hodu a těžký kamenný 

podstavec rozhodně 

neporazil vítr. Za sebe 

osobně nevím, co 

k tomu více říci, jen doufám, že 

shora byl dotyčný bedlivě sledován.  

V tuto chvíli je litinový kříž odve-

zen, bude odborně svařen a doufej-

me, že v brzké době bude kámen a 

kov tvořit opět jeden celek, jedno 

tělo. 

 

 

                                               -such-                   

ZLOMENÝ KŘÍŽ U ŠERCHOVSKÉ 

LÍPY 

Anin křížek v roce 2020 

po restaurování   

Křížek v roce 2019 
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O chrana přírodního dědictví je dle zákona, stejně jako dle selského rozumu veřejným 

zájmem. Je v zájmu nás všech usilovat o harmonicky utvářenou krajinu 

s plnohodnotnými ekologickými vztahy a vazbami. Z široké a komplexní problematiky péče 

o životní prostředí bych rád tento článek věnoval ochraně našich obojživelníků.  

Drtivá většina našich druhů obojživelníků, včetně ropuchy obecné (Bufo bufo), je u nás kry-

ta zákonem, jakožto zvláště chráněné druhy živočichů. Ze stránky věcné, stejně tak 

z pohledu legislativy je na místě snažit se obojživelníky v naší krajině zachovat a podpořit, 

neboť hrají důležitou roli jako součást potravního řetězce, čímž přispívají ke stabilizaci fun-

gování přírody jako celku. I proto jsme letos opět přiložili ruku k dílu a rozhodli se minima-

lizovat negativní tlak lidské činnosti na populaci ropuchy obecné na Blatensku. Řeč je o stavbě tahových zábran a padacích pastí. Ty mají spo-

lečně za úkol zachytit co nejvíce migrujících obojživelníků před tím, než vstoupí na čím dál více frekventovanou komunikaci v Blatně, kde pak 

značná část populace každoročně hyne. Jedinci lapení v pastech jsou každodenně přenášeni dobrovolníky přes komunikaci až do reprodukčního 

biotopu, kterým je v našem případě Blatenský rybník. Za tuto činnost patří poděkování zejména rodině Osvaldových z Blatna. Je to činnost ná-

ročná na čas, neboť někdy je třeba se transferům věnovat i 40 dní v kuse, den co den. Z dlouhodobého pozorování, je však patrné, že typ bioto-

pu, jakým je Blatenský rybník, je pro úspěšnou metamorfózu pulců (přeměna pulce v dospělou žábu) extrémně nevhodný, neboť většina vajíček 

ropuch, které se podaří přes veškerá dřívější úskalí přece naklást je nakonec stejně masivně predována intenzivní rybí osádkou rybníka.  Je tomu 

tak i díky absenci litorálního pásma (porosty v mělčinách), ve kterém se larvální stádia ropuch často ukrývají před predátory. 

V letošním roce jsme se soustředili také na důsledný sběr dat o ropuší populaci. Monitorovala se distribuce jednotlivých pohlaví v migračním 

úseku. Dále se sledoval poměr (index) usmrcených (rozuměj přejetých) a úspěšně přenesených žab. Bohužel, průměr indexu za celé migrační 

období vyšel 0,38. Dle odborné literatury (Mikátová a Vlašín, Obojživelníci a doprava, 2004) je populace schopna se se ztrátami způsobenými 

dopravou sama dlouhodobě vyrovnat, pokud poměr usmrcených a přenesených zvířat nedosahuje 0,25. Je pravda, že skutečný poměr bude o 

něco nižší než námi zjištěný, neboť musíme počítat i se žábami, kterým se podařilo do reprodukčního biotopu dostat bez lidské pomoci 

(například z jiných směrů), avšak tahové zábrany jsou umístěny tak, aby pokrývaly nejvíce využívané migrační trasy, a proto se dá předpoklá-

dat, že se skutečná hodnota indexu nesníží pod nutnou hranici. 

Populační hustota neboli velikost polulace tedy dlouhodobě klesá (letos 

přeneseno pouhých 189 žab) v důsledku souhry několika negativně pů-

sobících faktorů. Jako řešení se jeví vybudování substitučních tůní 

s vyhovujícími podmínkami (přítomnost litorálního pásma, absence ryb, 

vertikální členitost dna i břehů atd.) ještě před komunikací procházející 

Blatnem, tedy přibližně mezi Horalkou a přírodní památkou Bezručovo 

údolí, ze které ropuchy migrují. 

Ropuchy jsou typické tím, že se každoročně vrací rozmnožit do tůně ve 

které se narodily. Je to dvousečná skutečnost. Dokud budou ropuchy 

přenášeny do Blatenského rybníka, každý jedinec, který se dožije dospě-

losti se tam bude každé jaro vracet a masakr na Blatenské křižovatce se 

bude neustále opakovat. Jako klíčové řešení se tedy jeví populaci 

„odklonit“ mimo konflikt s lidskou infrastrukturou. Můžeme předpoklá-

dat, že vybudováním výše zmíněných tůní mimo intravilán obce a ná-

sledným důsledným přenášením ropuch do těchto nových reprodukčních biotopů, alespoň po dobu několika sezón, můžeme docílit vzniku gene-

race s novými migračními návyky, a tak minimalizovat úmrtnost. Na tomto opatření se již letos začalo pracovat. Velký dík patří zejména paní 

starostce I. Rabasové za koordinaci této iniciativy a panu Kaiserovi, jednateli Farmy Bečov s.r.o., za poskytnutí výkopové techniky. Dokončení 

první z tůní se předpokládá do konce června roku 2021. 

Práce, kterou je třeba na tomto projektu nutné odvést, je tedy ještě dost, každý, kdo by se chtěl o obojživelnících a jejich významu v krajině něco 

dozvědět, přiložit ruku k dílu a pomoci při ochraně přírody v praxi je srdečně vítán při příští jarní stavbě tahových zábran. I přes dlouhodobý 

negativní trend je nyní možné díky koncepčnímu přístupu a spolupráci všech zúčastněných začít populaci našich blatenských žabek zotavovat! 

                                                                                     Šimon Suchopárek 

ROPUCHY MIGRUJÍ 

Letos to žáby opravdu neměly snadné 
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pro malé čtenáře 

1. omalovánka vodníka Blatníka 

2. bludiště holoubka Radeňáčka 

3. svítící srdíčko pro malé kutily 

Ahoj děti! Vítejte v rubrice věnované právě vám! 

Jmenuji se vodník Blatník a žiji v blatenském rybníce. Nemusíte se mě však bát, 
rád si hraji a hledám nové kamarády. Můžete si se mnou malovat, soutěžit, vyrá-
bět různé hezké věci, nebo řešit rébusy. V tomto vydání Blatky mám pro vás hned 
tři zajímavé úkoly: 

Vodník Blatník ztratil 
všechny barvy, pomů-
žeš mu je vrátit? 
Vybarvi vodníka podle 
vlastní fantazie. 

Holoubek Radeňáček 
zabloudil a hledá 
cestu ke svému 
hnízdu. Pomůžeš mu 
ji najít? 

Postup : 

1. přilepíme kartonové srdce s pruhy k sobě 

2. vložíme dovnitř světélka tak, aby bylo 
zapínání z druhé strany srdce 

3. navrch nalepíme srdce z průhledného papí-
ru + ozdoby 

4. a je hotovo, podobně si můžete vyrobit i 
jiné tvary, například čísla, písmenka a 
podobně 

Vaše maminky a tátové vám se vším jistě rádi 
pomohou :) 

           Karolínka Procházková 

1 

2 

3 



 

 

AROGANCE NEBO  

NESCHOPNOST? 

 

J ak všichni velmi dobře víme, asi před dvěma lety začala na našem 

katastru působit (podnikat) v zemědělství „přespolní“ f. Zebre a.s. 

K veliké nelibosti místních občanů zaneřádila zdejší krajinu, náš do-

mov, tisícovkami betonových sloupů propojených ocelovými lany. 

Znepřístupnila tak celoročně velkou část krajiny. 

Co se dělo všichni víme. Stavební úřad rozhodl, jak rozhodl, tudíž, že 

se jedná o mobilní ohrady, ačkoli je spousta sloupů zabetonovaná a 

každý ze sloupků váží k 50 kilogramům. Mobilní znamená přenosná. 

Budiž.  

Odbor životního prostředí chomutovského magistrátu uložil před cca 

rokem společnosti Zebre zajistit prostupnost krajiny a zpracovat návrh 

na umístění branek. Po roce nejen, že nejsou v terénu žádné branky 

umožňující alespoň částečnou prostupnost krajiny v době, kdy nejsou 

využívány, ale dost pochybuji, že společnost předložila zmíněné ná- 

 

 

 

vrhy. Tuto záležitost řeší stále a stále a stále odbor životního prostředí 

při chomutovském magistrátu.  

Za nepovolené kácení v loňském roce byla společnosti Zebre uložena 

náhradní výsadba, k níž došlo v podzimních měsících téhož roku. 

Mezi Radenovem  a Mezihořím bylo vysazeno 20 jabloní. Potud vše 

v pořádku. Co však není v pořádku je způsob provedení výsadby, kdy 

se stromky trvale dotýkají ocelových lanek – elektrického ohradníku. 

Co k takto provedené práci lze slušně říci? Odbor životního prostředí i 

v tomto případě nařídil již na podzim provést opravu této náhradní 

výsadby a to v nejkratším možném termínu. Minula zima, jaro se chýlí 

ke konci, stromky jsou 

v květu a je jen otázka času, 

kdy budou do ohradníku 

pouštěny elektrické impul-

sy. Určitě to stromkům 

bude dělat dobře! Odbor 

životního prostředí by měl 

při ukládání nápravných 

opatření pro příště zvážit 

vhodnost formulace "v nej-

kratším možném termínu" a 

nahradit tento pevně stano-

veným datem nápravy. Ob-

zvláště pak u společnosti 

Zebre!    

      

                                                                                             

 

                                                                                                      -such-  
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Proud stromům zajisté prospěje… 

Odborně a s láskou 

zasazený strom v podání f. Zebre 

SDH BLATNO ZASE V AKCI 

M ladí hasiči Blatno se po dlouhé Covidové pauze zase sešli, aby 

mohli trénovat a reprezentovat obec Blatno. Na našich schůz-

kách trénuje nyní 16 dětí ve věku 4-17 let. První trénink byl 

po ,,těžké” námaze :) zakončen odměnou v podobě opékání špekáčků. 

Po dvou trénincích SDH Blatno vyjelo na závody ve Strupčicích, kde 

probíhala Závěrečná hra ,,Plamen”, která se konala 22. května dopo-

ledne. Po ukončení disciplín se hasiči seřadili a naše družstvo starších 

a mladších hasičů obsadilo v ročním hodnocení celkové 3. místo (ten 

den krásné 2. místo v útocích a  4. místo za ,,dvojičky”). Nechyběly 

ani dárky v podobě technického vybavení od OSH Chomutov, samo-

zřejmě medailí a něčeho sladkého na zub.  

Ani po tomto konečném závodu nebudeme polevovat, protože vedoucí 

nám připravují výlet a ještě nás bude čekat plánované přespání pod 

širákem, které si vybral výherní tým z minulého sou- 

 

středění. Tréninky budou nadále probíhat až do konce školního roku. 

Na konci prázdnin nás čeká již tradiční soustředění, jako krásné za-

končení tohoto roku. 

 

                                                                               Nicol Ivanynjuková 

OBEC BLATNO MÁ NOVÉ WEBOVÉ STRÁNKY 

N a www.obec-blatno.cz se můžete podívat sami, zda se nám podařilo splnit úkol, kterým bylo zjednodušit a zpřehlednit naše stránky, dát 

jim novou a svěží podobu. Pokud na ně půjdete prostřednictvím mobilního telefonu, je jejich úprava úplně jednoduchá, abyste se na nich 

mohli pohybovat nejen jednoduše, ale také rychle. Pokud je navštívíte přes počítač, můžete si prohlédnout i měnící se fotografie na úvodní strán-

ce, které pro tyto účely poskytl především Pavel Suchopárek. Děkujeme! Fotíte-li rádi a máte dobré úlovky z krajiny kolem nás nebo z našich 

obcí a chcete-li se o ně podělit, dejte vědět a můžeme je na úvodní stránku zařadit také! Napište na uradblatno@centrum.cz a domluvíme si po-

třebné detaily. 

Taktéž uvítáme, pokud vás napadne nějaké jejich vylepšení, či pokud odhalíte nějaké chyby či nedostatky. Ještě stále je upravujeme. 

 

     

     

                                                                                

 

 

 

 

                                                           IRH 

S  přicházejícím jarem se opět rozeběhly práce v obcích i mimo ně na údržbě 

v minulosti dlouho opomíjených krajinotvorných prvků. Hned z jara, často 

ještě za sněhu a v zimě byla projita veškerá výsadba uskutečněná za poslední 

roky, byly nově zatlučeny stávající uhnilé či uvolněné kůly a povoleny úvazy u 

všech nových výsadeb, aby stromky získaly volnost a utažené popruhy nezarůs-

taly do kmenů. 

V zárodku jara byly dále arboristicky ošetřeny i další významné stromy na Bla-

tensku, např. památná lípa před kostelem v Blatně, dvě lípy na návsi 

v Květnově, tři lípy u křížku na Glazarově poli u 

Radenova a několik dalších stromů. 

Rovněž proběhly další výsadby, tentokráte zaměřené na dosadby ojediněle proschlých stromů z výsadeb minulých 

let. Přibyly lípy v blatenské aleji, 9 jeřábů bylo dosazeno ve stávajících stromořadích podél silnice mezi Blatnem, 

Šerchovem a Radenovem. 

Z významných solitérů pak stojí za zmínku zejména opětovná výsadba Lípy republiky v Blatně. Původní strom 

vysazený zde u příležitosti 100. výročí vzniku samostatného státu v roce 2018 se jako jediný ze všech osmi lip 

(osm obcí) nechytil. Berme to tedy tak, že Lípa republiky v Blatně je vysazena ke 103. výročí. Takových asi moc 

nebude. 

Další dvě významné lípy byly vysazeny u muzea Na Kočičáku při příležitosti odhalení pamětní tabule osobnostem 46. pěšího pluku. 

V jírovcové aleji v Zákoutí byl pak dosazen strom smetený v zimním období po střetu s vozidlem. 

V chladných květnových dnech, aby toho nebylo málo, byl na jeřábech ve stromořadích kolem Blatna odhalen poměrně vydatný žír housenek 

bekyně zlatořitné. Několik málo stromů bylo již téměř bez listí. Housenky bylo nutno rychle mechanicky sesbírat a projít všechny vysazené jeřá-

by. Akce se účastnil snad každý, kdo na úřadě v daný den byl přítomen, ale asi se zadařilo. 

No, odvedlo se na zeleni poměrně dost práce. A jen tak pro zajímavost. Dokáže si někdo tipnout, kolik nových stromů se vysadilo na Blatensku 

za poslední tři roky?                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                     -such- 

Z VÝSADEB A ÚDRŽBY 

VEŘEJNÉ ZELENĚ  

Jeřáby na polní cestě do Květnova 

Informace z ÓU 

 

Jeden z nových jírovců 

http://www.obec-blatno.cz/


 

 

Povídání, zajímavosti 
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D ne 23.5.2021 byla na Kočičáku odhalena  další naučná 

tabule v rámci naučné stezky čs. opevnění z let 1936 - 

1938 na Chomutovsku. Tentokráte se jednalo o tabuli o osob-

nostech pěšího pluku 46, který obsazoval pevnosti na Blaten-

sku. Tabule byla symbolicky nazvána "Věrni zůstali". 

 

Naučná tabule byla odhalena za přítomnosti syna plk. Chva-

lovského, jež je na tabuli zvěčněn,  starostky obce Blatna Ivety 

Rabasové Houfové, náměstka primátora statutárního města 

Chomutova Milana Märce a mnoha desítek hostů. 

 

Nejprve předseda muzea "Na Kočičáku" Jiří Piramovský před-

stavil poslání a cíl naučné tabule  a zejména poté osobnosti, 

které jsou zde zobrazeny .  

Za čestné pomoci byla s  panem Luborem Chvalovským  tabu-

le odhalena. Poté byly zasazeny dvě lípy na počest osobností 

pěšího pluku 46. Na závěr akce všichni hosté uctili  jejich památku minutou ticha. 

 

Členové muzea "Na Kočičáku"jako významné osobnosti pěšího pluku 46 vybrali tyto muže: 

Plukovník gšt. In memoriam František Dědič, armádní generál in memoriam Alois Eliáš Ing., plukovník pěchoty Josef Chvalovský, štábní kapi-

tán pěchoty Theodor  Kouba, divizní generál in memoriam  František Kravák, armádní generál in memoriam Karel Kutlvašr, generálporučík in 

memoriam Karel Paleček a major pěchoty  Josef Šulc. 

Z proslovu Jiřího Piramovského: "Jsem rád,  že se setkáváme 

na tomto místě na Kočičáku. Na místě, kde se koncem 30 let 

minulého století začala připravovat naše armáda a republika 

proti mnohem silnějšímu nepříteli.  

 

Už jen tím, že jsme byli odhodláni bojovat a bránit si svou 

svobodu, jsme překvapili nejen našeho nepřítele, ale takřka 

celý svět.  Tak malý národ má odvahu  postavit se proti Ně-

mecku. 

 

A právě zde nad Chomutovem se roku 1936 začaly stavět 

pevnosti, kopat zákopy a budovat překážky, a to vše s obrov-

ským nadšením a precizností. 

 

 

Vojáci, kteří po dokončení pevností linii neustále hlídali a střežili, pocházeli  z našeho pěšího pluku 

46, pluku, který byl po stráži obrany státu takřka v první linii. Bránit měl prostor od Kadaně až po 

Most. 

Pěší pluk 46 byl  důležitou jednotkou v Krušných horách. Jeho tradice byla postavena na statečném 

boji v roce 1919 na Slovensku, kde bojoval ještě pod označením čs. pěší pluk 92. V řadách pluku 

pak bylo mnoho legionářů z Francie, Itálie, Ruska a Srbska, ale i vojáků bývalé rakousko - uherské 

armády. 

 

A právě tito muži se stali morální hodnotou pluku...... 

 

Morálka, statečnost, odhodlání, odvaha a věrnost..... to jsou slova, která se nedokazují pouze slovy, 

ale činy..... 

A to jsou ty první kroky a důkazy, které nás vedly k tomu, abychom poděkovali lidem, kteří právě v  

těžkých dobách prokázali onu morálku, statečnost, odhodlání, odvahu a věrnost. 

Jsem nesmírně hrdý, že náš pěší pluk 46 měl vojáky, kteří toto splnili.  

SLAVNOSTNÍ ODHALENÍ  

NAUČNÉ  TABULE  

"VĚRNI ZŮSTALI"  

p. L. Chvalovský - syn plk. J. Chvalovského před slavnostním odhalením  

                                                                                              Foto R. Dušek 

Projev J. Piramovského  

                                  Foto P. Suchopárek 

D obrý den. I přesto, že jsem chtěl pokračovat 

v závodech o dobývání Marsu, rozhodl jsem 

se dočasně toto téma opustit. V předchozím článku 

jsme se tak trochu dotkli i financí. Asi je každému 

jasné, že vesmírné výzvy prostě něco stojí. Dnes 

bych se rád stručně zmínil o druhém nejdražším 

projektu v historii, který v současné době probíhá. 

Již asi nikdo nepochybuje, že energetická budouc-

nost založená na spalování fosilních paliv pomalu 

končí. Musíme si vybrat, co nás bude pohánět 

v budoucnosti. Každý z Vás určitě slyšel o solární, 

větrné, vodní atd. energii, vězte však, že takovéto 

projekty nespasí celoglobální potřebu energie. Mož-

nou alternativou je atomová energie, kterou jsme se 

naučili řízeně zvládat. Záměrně píši řízeně, protože 

neřízené zvládání atomové energie má blíže k vyná-

lezu atomové bomby. O atomové energii se často mluví jako o energii budoucnosti. Jsou však ještě jiné možnosti? Když jsem pořádal svou první 

přednášku v Horalce, bavili jsme se o tom, jak vzniká energie ve hvězdách, bavili jsme se o termojaderné fúzi, tedy o procesu, kdy se slučují 

lehká jádra prvků. Jako vedlejší odpad vzniká teplo – energie. 

Seznamte se s ITER (International Thermonuclear Experimental Reacto, Mezinárodní termonukleární experimentální reaktor): 

Jedná se o zařízení, ve kterém bychom se měli pokusit dosáhnout termojaderné fúze. Se současnými technologiemi fúze dosáhnout běžně umíme 

(děláme tak i v ČR v rámci různých experimentů). Obecně je však problém v tom, že vstupní energie je vyšší než výstupní. Další výzvou je dél-

ka fúze. Slunce září právě díky termojaderné fúzi miliardy let. My jsme to v nejlepších doposud postavených reaktorech „dotáhli“ na sekundu. 

Přípravné práce byly zahájeny v roce 1988. Samotná výstavba byla zahájena v roce 2007 ve francouzském městě Cadarache. Jedná se o nadzem-

ní objekt, podobající se atomové elektrárně. První výsledky by měly být k dispozici kolem roku 2025.  

Srdcem zařízení je tzv. tokamak. Jedná se dutý oválný reaktor připomínající koblihu donut o výšce 15 m a šířce 20 m. V nitru je nutné dosáhnout 

extrémních teplot (jako v nitru Slunce – cca 107-8 mil. K) a je nutné, aby se výsledný produkt (plazma) nedotýkal stěn – neznáme materiál, který 

by takovou teplotu vydržel. Vzhledem k tomu, že plazma je elektromagneticky aktivní (reaguje na magnetické pole), je nedotknutí se stěn dosa-

ženo magnetickým polem. Plazma se pohybuje v námi definovaném magnetickém poli uvnitř reaktoru. V takovém se předpokládá tepelné zatí-

žení na stěny reaktoru řádově v tisících °C a to už je řešitelné. V praxi to znamená, že okolo reaktoru se nachází řada vodičů generujících mag-

netické pole. Mj. právě vygenerování konkrétního magnetického pole bylo obrovskou výzvou. Zatímco sílu magnetického pole umíme dobře 

ovládat, se směrovými změnami je to o dost těžší, nehledě na to, že potřebujeme magnetické pole kolem dokola „uzavřít“. Objem reaktoru je 

840 m3. Plného provozu by mělo být dosaženo okolo roku 2035. Primárním cílem projektu není získání energie, ale ověření a osvojení si techno-

logie k udržení termojaderné fúze a pro začátek její udržení po dobu 10 min. Proč právě 10 min? Z jedné tiskové konference: když to půjde na 

10 minut, půjde to i na víc. V případě, že se nám podaří plazma udržet, poslouží ITER jako „model“ pro další zařízení.  

Stejně tak, jako tomu bylo v projektu Manhattan při vývoji atomové bomby. Zde však dostal přednost válečný účel před těmi mírovými. Na-

neštěstí jsme u ITERu byly moudřejší, i když válečné využití technologie bylo také ve hře. Termojaderná fúze pro mírové využití byla socialis-

tickým Ruskem navržena Spojeným státům Americkým v roce 1985 na Ženevském summitu, jejichž účastníky byli mj. Michail Gorbačov a 

Ronald Reagan. Zavázali se tak mírové mezinárodní spolupráci. V současné době projekt vede EU, partnery jsou Indie, Čína, Rusko, Jižní Ko-

rea, USA a Japonsko. Celkový rozpočet projektu je 18 mld. euro. Schválně si můžete tipnout, který vesmírně-vědecký projekt je prozatím nejd-

ražší v historii. 

                                                                                     R. Sušienka 

SEZNAMTE SE S ITERem 

ITER - zdroj : Wikidata 



 

 

Žijí mezi námi 

Naším plukem prošlo mnoho osobností, které přesáhly rámec města či pluku. Někteří se podíleli během II. světové války po boku spojenců na 

boji proti Německu. 

 

Těmto mužům jsme se rozhodli poděkovat formou právě této naučné tabule a připomínat jejich jména a životy. Jelikož národu, který si neváží 

svých hrdinů, hrozí, že žádné nebude mít, až je bude skutečně potře-

bovat. 

 

Bylo těžké vybrat konečný seznam osobností.....  Vybrali jsme proto 

dle nás ty nejdůležitější, i když je těžké určit, kdo se více zaslou-

žil.... každý, kdo položil život za vlast, je hrdinou.....  

 

Myslím, že svým přístupem, chováním a odhodláním nám tito muži, 

a dnes je můžeme nazvat hrdiny, ukázali, jak se člověk má chovat, 

když je národu nejhůře. Několikráte se postavili zlu. Za svůj postoj, 

názor a boj za náš národ někteří zaplatili tím nejdůležitějším, co 

člověk má, životem.  

Možná by je nikdy nenapadlo, že 76 let od konce války si na ně 

někdo vzpomene. Ano, v dobách minulých byla jejich jména takřka 

vymazána z historie.  

Důkazem našich činů a velkého poděkování jsou  mladí kluci a děti, kteří jsou zde přítomni. Právě oni jsou tím, na co by mohli být naši hrdino-

vé pyšní." 

 
 
VĚRNI ZŮSTALI. 
 
                                                                                         Jiří Piramovský 
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                                                                                      Foto R. Dušek 

ŽIJÍ MEZI NÁMI 

Co bychom odpověděli na otázku: Jak známe své spoluobčany? Možná, že známe jména svých sousedů a víme něco  o životě svých nejbližších 

přátel, se kterými se pravidelně  setkáváme, ale málokdo ví, že v naší obci žijí lidé, kteří něco mimořádného umí nebo vykonali něco vel-

mi prospěšného. Něco, co stojí za připomenutí. Jsou to lidé, kteří prožili nebo stále prožívají zajímavý život. Tato rubrika, která již v nedávné 

minulosti na stránkách Blatky vycházela pod názvem „Naši sousedé“ má své 

další pokračování  a měla by být věnována právě těmto lidem. 

V tomto vydání začínáme nejstarší obyvatelkou Blatna - paní Helgou Vaňkovou. 

H elga Vaňková, rozená Mannová, se narodila v roce 1930 v německé rodině 

v Chomutově jako první ze tří dětí. Tatínek pracoval na dráze a maminka 

byla kuchařka. Mladá  Helga začala chodit do klášterní  školy Chomutově, a když 

se rodina přestěhovala do Radenova,  dochodila školu v Blatně. Ráda vzpomíná 

na svého oblíbeného učitele Steinerta. Na konci války rodinu od odsunu zachráni-

lo to, že tatínek uměl česky. Celá rodina se přestěhovala do Otvic, kde všich-

ni pracovali na statku. V té době se do ní zamiloval pan Josef Vaněk, který praco-

val u pohraniční policie. Přestože doba po válce tomuto vztahu nepřála, nadále se 

spolu tajně scházeli a aby se mohli s Helgou vzít, musel pan Josef policii opustit. 

Po svatbě se přestěhovali do Květnova, kde zakoupili dům, ve kterém paní Helga, dnes už bez Josefa, stále žije. Zde se jim také narodili tři syno-

vé a i oni zůstali věrni tomuto kraji. 

Paní Vaňková nejprve začala pracovat v Blatně na statku jako kuchařka, a následně pracovala až do důchodu na blatenské poště. Nejdříve jako 

doručovatelka, a potom jako vedoucí. Poštu musela doručit za jakéhokoliv počasí: v létě nebo v zimě, pěšky, na kole nebo na lyžích. 

I přes náročnou práci si paní Vaňková  našla ještě čas na svoji velkou zálibu. 

Chovem perských koček se proslavila nejen v naší republice, ale i v zahraničí, 

odkud si z výstav přivezla nejedno ocenění. Na jedné z výstav se seznámila také 

s německou lékařkou paní Jäger z Berlína, která ji pozvala k sobě. Paní Helga 

se zde uvedla jako výborná kuchařka a pekařka. A tak začala vařit a péci nejen 

pro paní Jäger, ale i pro další rodiny v Berlíně. Tam, už v době důchodového 

věku, strávila nějaký čas jako domácí hospodyně. S paní Jäger jsou dodnes v 

kontaktu. Donedávna paní Vaňková připravovala své dobroty nejen pro rodinné 

oslavy, ale i pro květnovská setkání. Její koláče byly vyhlášené. Musíme ještě 

připomenout další zálibu, kterou byla  její zahrádka. Milovala květiny, zvláště 

jiřiny. 

Paní Vaňková prožila pestrý život. Je stále plná optimismu, má kolem sebe plno 

přátel, děti, vnoučata a pravnoučata. Doposud se také stýká s rodinami Němců, kteří tady žili a byli  odsunuti do Německa. Ráda se také účastní 

společných květnovských akcí, na kterých je váženým hostem. A i když přece jenom hlava už někdy neposlouchá, zdravotně je na tom ve svých 

91 letech celkem dobře a pořád má radost ze života. 

 Diplom z mezinárodní výstavy koček 

                                                                                                                                 M. Dědková 

 Svatební fotografie 

Paní Helga se svými miláčky 

P. H. Vaňková s květnovskými ženami P. Helga Vaňková při setkání v Květnově 

KNIHOVNA NA ÚŘADĚ 

V PROVOZU 

Č 
tete rádi a nechce se vám jezdit do Chomutova? Navštivte kni-

hovnu na obecním úřadě, stále ji obohacujeme o další tituly a 

hlavně máme díky spolupráci s chomutovskou knihovnou i 4x ročně 

aktualizovanou sbírku nově vydaných knih a stolních her. A zároveň 

si u nás díky této spolupráci můžete objednat knihu podle svého 

vkusu, kterou vám v chomutovské knihovně obstaráme a vy si zase 

jen vyzvednete u nás na úřadě. 

Současně se snažíme průběžně 

doplňovat knížky v knihobud-

kách, které jsou volně k dispozici, 

protože je buď máme ve více 

vydáních nebo se do klasické 

knihovny již nehodí. Věříme ale, 

že než knihy vyhazovat, je lepší je 

takto dát volně k dispozici, proto-

že každá kniha si může najít no-

vého majitele. 

   

             IRH 

Jedna z knihobudek 

KRÁDEŽ DOPRAVNÍHO  

ZNAČENÍ 

J e až k nevíře, co všechno jsou nenechavci schopni zcizit. Tentokráte 

to byla v průběhu tahu žab výstražná dopravní značka „POZOR 

ŹÁBY“. Dočasné dopravní značení pořídila obec v počtu 2 ks a 

…..jedna z neobvyklých značek se již někomu hodila na výzdobu gará-

že. Asi. Tak moc děkujeme.       
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